
January 4, 1979 

January 6, 1979 

February 2, 1979 

February 3, 1979 

February 5, 1979 

February 6, 1979 

February 7, 1979 

February 8, 1979 

March 15, 1979 

March 16, 1979 

HOUSE BILL 60 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

On motion, joint rule 6-6 
suspended and sponsor's 
signature allowed to be added 
to prefiled bills. 

Committee recommend bill, 
do pass. 

Printed and placed on members' 
desks. 

Second reading, do pass. 

Considered correctly engrossed. 

Third reading, passed. 

IN THE SENATE 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill, 
not concurred. 

Returned from Senate, not 
concurred. 
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HOUSE BILL NO. _6.D_ 

INTRODUC.ED BY ----------------------------------------------­

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF COMMUNITY AFFAIRS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO INCREASE TO Z CENTS 

A GALLON THE LICENSE TA~ OH AVIATION FUEL ANO TO CREATE A 

REVOLV lNG ACCOUNT OUT OF WH! CH LOANS, GRANT So MlO 

NAVIGATIONAL AIDS HAY 8f PROVIDED TO LOCAL GOVERNMENTS FOR 

AERONAUTICAL PURPOSES; AHlNDING SEC.TIONS 67-I-301 AND 

15-7D-204o ~CA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURF- OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 67-1-301, MCAo is amended to read: 

"67-1-301. Moneys -- receipt and disburseaent. (1) All 

costs and Expenses of ad~inistering this titleo including 

che salaries of employees of the departaent engaged in 

functions pertaining to aeronautics, the e~penses of members 

of the boardo and all other disburse•ents necessary to carry 

out the purposPs of this titleo shall be paid out of the 

following revenues: 

(a) all gifts and all legislative appropriations to 

the department for aeronautics; 

(b) all .oneys received fro• any branch or department 

of the federal govern•ent or from other sources for the 

purposes mentioned in this title or for the furtherance of 
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LC 0359/01 

aeronautics yenerally in thi~ ~tate. 

(Z) All ~uch .oneys shall be deposited In the state 

treasury to the credit of the depart•cnt. 

(3) There shall be deposited In the earmarked revenue 

fund to the credit of the department the proceeds of ~~ 

1 ll4 cents per gallon out of the aaount per gallon of 

~~se+•ne aviation fuel license ta~ l•posed by the laws of 

this state upon purchases of ~~ ayiatjgn fyel used for 

the operation of aircraft. Koney~ so deposited shall be 

spent by the departaent for the sole purpose of car~ying out 

its functions pertaining to aeronautics. 

141 !hare shall be depgsjted in a reyglyjng tryst 

account to tbe credit of tbe department the proceed$ of 3/4 

of a cent per gallgn out of tbe apount per gallon gf 

avlatjoo fuel ljcense tax ieposed by the laws of this st~t~ 

upon purchase of aviatjon fuel u~ed fgr the operation gf 

aircraft. eoney sp deposited shall be ysed splely to proyjde 

loans. grants. and navjggtjooal ajds to lgcal governments 

for aergnauticpl pyrposgs. 

t+tll.l No part of the i-eentt>-~...l'Nm-e+~e"­

ayjatjpn fyel licen~e tax i•posed by the laws of this state 

on ~~~ ayjation fyel purchased and used for the 

operation of airplanes or aircraft may be refunded." 

Section 2. Section 15-70-Z04o HCAo is amended to read: 

"15-7Q-Z04. Gasoline 1 icense tax-- rate. (1) Every 

-z-
I N T R 0 D U C E D B I L L 
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1 distributor shall pay to the depart.ant of revenue a license 

l tax for the privilege of engaging in and carrying on 

3 business In this state in an a-aunt equal to +-ceftt z cents 

~ for each gallon of aviation ~+fte fual• which shall be 

5 allocated to the rlepart•ent of co•.unity affairs as provided 

6 by 67-1-301• as a•endedo and 8 cents for each yallon of all 

1 other gasoline distributed by hi• within the state and upon 

8 which the gasoline license tax has not been paid by any 

9 other distributor. 

10 

11 

(Z) Gasoline exported or 

state shall not be included 

lZ distributor's license tax.• 

-End-

-3-

f 

sold for export out of the 

in the .. asure of the 

I • 



STATE OF MONTANA 
Request No. _59_-_7_9 ___ _ 

I'' I SCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request received January 19, 1979 , there is hereby 
.. submitted a Fiscal Note for House Bill 60 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 

1965 - Thirty-Ninth Legislative Assembly. Background information used in developing 
this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 
of the Legis I a ture upon request. 

DESCR I PT LON 
~~, ---

This hi! I increase to 2 cents a gallon the license tax on aviation fuel and 
creates a revolving account out of which loans, grants, and navigational aids may 
be provided to local governments for aeronautical purposes. 

ASSUMPTIONS 

I. Taxable gal"lons of aviation fuel should be from 33 M to 34 M gallons for FY 80 and 
FY 81. 

2. Th~ license Lax on aviation fuel will increase from 1¢/gallon to 2¢/gallon. 

F1 SCAL .IMPACT 

License Tax on Aviation Fuel 
under current law 
under proposed law 
Estimated Increase 

FUND INFORMATION 

Earmarked Revenue 
Revolving Fund 

LOCAL IMPACT 

FY 80 

$330,000 to 340,000 
660,000 to 680,000 

$330,000 to 340,000 

$ 82,500 to 85,000 
~ 247,500 to 255,000 
$330 1000 to 340 1000 

FY 81 

$330,000 to 340,000 
660,000 to 680,000 

$330,000 to 340,000 

$ 82,500 to 85,000 
. 247 1500 to 255,000 
$330,000 to 340,000 

Addi tiona I funds wil I he available to be used solely to provide loans, grants, and 
navigational aids to local governments for aeronautical programs. 

~ /,.z"O F 
BUDGET -~;!RECTOR 
Office of Budget and Program Planning 

Date: ---~/1f 
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Arprov~d by CoJllllitt~~ 
on Tax01tion 

HOUSE BILL NO. 60 

INTROOUCED BY fAGG 

BY REUUEST OF THE DEPARTMENT OF COMMUNITY AFFAIRS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO INCREASE TO 2 CENTS 

A GALLON THF LICENSE TAX ON AVIATION FUEL AND TO CREATE A 

RE~OLVING ACCOUNT OUT OF WHICH LOANS, GRANTS, AND 

NAVIGATIONAL AIDS HAY BE PROVIDED TO LOCAL GOVERNMENTS FOR 

AERONAUTICAL PURPOSES; AMENDING SECTIONS 67-1-301 AND 

15-70-204, M(Ao• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section lo Section 67-l-30lo MCAo is aaended to redd: 

"67-1-301. Moneys -- receipt and disburseeent. Ill All 

co~ts and expenses of ad•inistering this title, Including 

the salaries of e•ployees of the depart•ent engaged in 

functions pertaining to aeronautics. the expenses of •e•bers 

~f the hoard, and all other disburse•ents necessary to carry 

out the purposes of this title, shall be paid out of the 

followiny revenues: 

(a) all gifts and all legislative appropriations to 

the department for aeronautics; 

(b) all moneys received fro• any branch or department 

of the federal government or from other sources for the 

purposes mentioned in this title or for the furtherance of 
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HB 0060/0Z 

aeronautics generally in this state. 

(2) All such •oneys shall be deposited in the state 

treasury to the credit of the depart.ent. 

(3) Jhere shall be deposited in the earmarked revenue 

fund to the credit of the depart.ent the proceeds of ~-eeft~ 

l_lL1_~ per gallon out of the a.ount per gallon of 

~·,•••~• ayjatjon--LYA! license ta~ imposed by the laws of 

this state upon purchases of ,e..+~ avlatjoo fue1 used for 

the operation of aircraft. Moneys so deposited shall be 

spent by the depart•ent for the sole purpose of carrying out 

its functions pertaining to aeronautics. 

!~~ball be 4eposjted in--A reyolylng trust 

accouot to tbe credit of tbe departeent the proceeds of 3L~ 

Q!--4- cent per gallon QYt pf thg aaounL_per gallon gf 

~jon ruel license tax iapoied by the lAw~~~ 

WQQD purchase of_ aviatjoo fuel_used for tbe~acALLQQ_Qf 

41L'Ld11~ Money sg deposited shall De used sglely to prgvjde 

lgg~aats• aDd aayjga\jpoat_~-~--1~-_g~ernaeot~ 

Lg[_~Q~] QUCpOit~ 

t~tLil No part of the ~-een~-peP-ge+•on-o+-98'•++~ 

~14~iQD_f~ 1 icense tax i•posed by the laws of this state 

on ge$e++ne ~iation fuel purchased and used for the 

ooeration of airplanes or aircraft •ay be refunded.• 

Section 2. Section lS-70-204, MCA, is a•ended to read: 

"15-7Q-204· Gasoline license tax-- rate. (1) Every 

-2- ~ 60 

READING SECOND 



H!l 006'1/02 

1 distributor shall pay to the depart~nt of revenue a license 

l tax for the privilege of engaging in and carrying on 

l ousiness in this state in an a•ount equal to t-ee"t z_~~ 

~ for each gallon of aviation !e'e~fte ~· ~hich shall be 

S allocated to the depart•ent of ca.munity affairs as provided 

b by 67-l-lOlo as a.andedo and 8 cents for each gallon of all 

1 other gasoline distributed by hi• ~ithin the state and upon 

8 ~hich the gasoline license tax has not been paid by any 

9 

10 

11 

12 

other distributor. 

121 Gasoline exported or 

state shall not be included 

dlstributor•s license tax.• 

-End-

-3-

sold for export out of the 

in the •easure of the 

HB 60 
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HOUSE BILL NO. 60 

INTRODUCED BY FAGG 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF COMMUNITY AFFAIRS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO INCREASE TO 2 CENTS 

A GALLON TH£ LICENSE TAX ON AVIATION FUEL AND TO CREATE A 

REVOLVING ACCOUNT OUT OF WHICH LOANSt GRANTS, AND 

NAVIGATIONAL AIDS MAY BE PROVIDED TO LOCAL GOVERNMENTS FOR 

AERONAUTICAL PURPOSES; AMENDING SECTIONS 

15-70-204t MCAo• 

67-1-301 ANO 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE Of THE STATE OF MONTANA~ 

Section 1. Section 67-l-30lo HCAo is a.anded to read: 

"67-1-301. Honeys -- receipt and disburse~ent. (1) All 

co~t~ and expenses of ad•inistering this title, Including 

the salaries of e~loyees of the depart.ant engaged in 

functions pertaining to aeronautics, the expenses of •e•bers 

0f the board, and all other disburse.ents necessary to carry 

out the purposes of this title, shall be paid out of the 

following revenues: 

(a) all gifts and all legislative appropriations to 

the depart•ent for aeronautics; 

(b) all •oneys received fro• any branch or depart.ent 

of the federal government or fro~ other sources for the 

purposes •entioned in this title or for the furtherance of 
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aeronautics generally in this state. 

(2) All such .oneys shall be deposited in the state 

treasury to the credit of the depart.ant. 

(3) There shall be deposited In the ear•arked revenue 

fund to the credit of the depart.ant the proceeds of t-e~ 

1 11~ cents per gallon out of the a.ount per gallon of 

~eset~fte ~gn fuel license tax i•posed by the laws of 

this state upon purchases of ~eo+~e ~xiation fuel used for 

-the operation of aircraft. Moneys so deposited shall be 

spent by the depart•ent for the sole purpose of carrying out 

its functions pertaining to aeronautics. 

(~l There shoJI be cle~to•it.tu2 ID a reyohing-UJ~.U 

~~uot tp the credit of the dapartRent tbe proceeds of 3/4 

~ cent per gallon out gf the aagunt per gallon gf 

aylatjQD fyel ljceoae tax i-ogsed by tbe laws of this -1t4te 

WlAD purchase of ayiatigo fuel used for the opttrati<H1-4f 

aircraft• None¥ sg depo$i\•d $haJJ be u5ed $Qiely to provide 

loans. grantl• and payjga\!ppal ajd$ to Jgcal ggyerpwants 

1o( aergnaytjcal pyrpgsei• 

t•tL1l No part of the t-eent-pe~-9•++en-of-~s~~fte 

~jatjQO fyel license tax i•posed by the Jaws of this state 

on 9•••++ne AXJAtipo fuel purchased and used for the 

operation of airplanes or aircraft •ay be refunded.• 

Section 2. Section 15-70-204, MCAo is a-ended to read: 

"lS-lG-204. Gasoline 1icen~e tax-- rate. tl) Every 

-2- H!l 60 

T H I R D R E A D I N G 
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1 distributor shall pay to the departaent of revenue a license 

Z tax for the privilege of engaging in and carrying on 

3 DU$iness in this state In an a•ount equal to t-eent z_~ 

~ for each gallon of aviation 'e'o~ne ~· ~hich shall b~ 

S allocated to the depart•ent of co .. unity affairs as provided 

6 by 67-1-301. as a .. nded• and 8 cents for each gallon of all 

7 other gasoline distributed by hie ~ithin the state and upon 

8 which the gasoline license tax has not been paid by any 

9 other distributor. 

10 

11 

(Z) Gasoline 

stat• stua11 not. 

exported or 

be Included 

lZ dlstributor•s license tax.• 

-End-

-3-

sold for export out of the 

in the aeasure of the 

HB 60 


